# De sacramento

sufficere solā platōem ꝑboꝝ.  
**Q**uidā autē solo sale puez cū  
his ꝑbis tangit. **Q**uidā ꝑo  
formā ꝑboꝝ mutāt dicentes  
**A**. ego te baptizo in noīe dei  
amen. **Q**uidam autēz dicūt.  
**I**n nomine omnipotētis dei  
amē. que omnes forme enoz/  
mes sunt. nec aliqđ operantē.  
**S**ed hic querit. cuiꝫ sunt  
ista ꝑba cuz dicūt patrini in  
terrogati. abrenuncias satha  
ne rñdēdo. abrenūcio. vñ cre  
dis in deū. et illi respōdēt. cre  
do. videt̄ ei cuiuscūqꝫ sint qꝫ  
mentiri videat̄ ille qui rñdet.  
**S**i em̄ sunt ex ꝑsona patrini  
mentit̄. quia nō habz in ꝑsci  
entia qꝫ ip̄e baptizet̄. **S**i autē  
ꝑ puero dicunt̄. nihilominꝫ  
mentitur patrinus. cum pu  
er sit nullius volūtatis com  
pos. vt patet ex eo qꝫ duz im  
mergitur recalcitrat. **A**d qđ  
dicendū est qꝫ patrinus i ꝑer  
sona sui loquit̄. **Q**ui autē re  
spondet credo rē. tantū est ac  
si diceret. talem fidez habeo ꝑ  
quā hic saluari potest. **C**um  
simpliciter respōdet. volo bā  
ptizari. sensus est. in fide mea  
quā ego teneo baptizet̄. **S**er  
uant̄ tamē verba ip̄ius pueri  
ex idētitate ꝑboꝝ patrini. vt  
idētitas verboꝝ ad puez no

teatur. **U**n̄ dicit Bonaventura  
ra. qꝫ quādo respōdetur i ꝑer  
sona paruuli. **C**redo. non est  
falsus sermo vel incōsuetus.  
**Q**uia s̄m Augustinū frēqñe  
signū accipit̄ pro re. sicut di/  
cimus. **G**ras erit resurrectio  
domini. **E**t videns fumū di  
cit se videre ignēz. **U**nde sen  
sus est. **C**redo. id est sacramē  
tum fidei recipio. vel recipe  
re paratus sum. id ē ad credē  
dum me obligo. **D**icit etiam  
iste doctor. qꝫ patrini postea  
tenētur puerum docere i his  
que sunt de fide vel de bonis  
moribꝫ si nō habet alios do  
ctores vel parētes. nūc autēz  
ex quo habēt parētes catholi  
cos et visitāt ecclias. ibi po  
t̄ doceat̄. et sic patrini excu  
san̄t. **N**otā duz etiā qꝫ qui  
vult esse verꝫ patrini. nō solū  
debz rñdere ꝑba solita. sed eti  
am tāgere puez. vñde respō/  
sio nō est de necessitate seu es  
sentia compaternitatis spiri  
tualis. sed tentio seu leuatio.  
**P**otest etiā ꝑpaternitas con  
trahi ꝑ ꝑcuratorē q̄stum ad  
amiciciā. sed nō q̄stū ad ꝑpa  
ternitatis spiritualis vīcu  
lum. vñde solus ꝑcurator  
est verus compater. et nō cō/  
stigues ꝑcuratores. vt habet

de pcuratoribus. c. fi. lib. vi.  
 Deinde sacerdos accepto san-  
 cto chrysmate ungit puerum in  
 vertice. id est in summitate capi-  
 tis. dicens orationem que sequitur  
 scilicet. **D**eus omnipotens pater domini  
 nostri ihesu christi qui te rege-  
 neravit ex aqua et spiritu sancto etc.  
**A**irca hoc tamen cavendum est sacer-  
 doti ne puerum ungit in fronte  
 sicut etiam plures fecisse cogno-  
 vi. et eos de cetero facere phi-  
 bui et interdixi. **N**am solus  
 episcopus habet ungere in fronte  
 in confirmatione. **U**nprohi-  
 bitum est inferioribus sacerdo-  
 tibus ut nunquam tangant fron-  
 tem hominis aliqua unctione.  
 quoniam eis non competit. **D**e  
 hoc expresse habetur in glo. ij.  
 c. quoniam in baptismo. d. sen.  
 excō. lib. vi. vbi dicitur manife-  
 ste. quod pro baptismo sacerdos  
 ungit in vertice chrysmate  
 non autem in fronte. quia hoc est so-  
 lus episcopi. ut notatur de consue-  
 tudine. c. quanto. **P**rohibitio  
 autem ne sacerdotes inferiores  
 ungant in fronte. habetur in  
 pluribus iuribus. ut patet de  
 consue. dist. v. ca. nouissime. **E**r-  
 roris autem causam illorum sic  
 erratum comperi quia libros  
 viaticosque suos ipsos sic gra-  
 uiter decipere vidi. **N**am fere

omnes agere et libelli baptis-  
 males in hoc loco sic habent  
**H**ic faciat sacerdos crucem in  
 fronte. **C**orrigant igitur de ce-  
 tero libros suos erroneos. ne  
 a domino corrigantur. et agant peni-  
 tentiam de errore preterito. **A**de-  
 apt autem auctoritatem ordinari-  
 am. per quam cum eis super homini er-  
 rore commisso dispensetur. **E**t fit  
 etiam ista unctio in capite. ut  
 charitas que per spiritum sanctum  
 datur abundet semper in cordi-  
 bus nostris. secundum illud sapientis  
**O**leum de capite tuo nunquam defi-  
 ciat. **U**n et apostolus. **C**haritas  
 dei diffusa est in cordibus nostris  
 per spiritum sanctum qui datus est no-  
 bis. **U**el fit ideo in vertice ut co-  
 gnoscat se promeritum esse in rega-  
 le genitricis et sacerdotale. ut a christi  
 consortio vocetur christianus. et  
 eterni regni sit coheres. **E**t etiam  
 statim tegitur veste vel mi-  
 tra. ut intelligat se diademate  
 regni et sacerdotali. sicut dictum  
 est potiri. **S**ed dubi-  
 tatur. **N**onne etiam spiritus sanctus  
 datus est baptizato in ipsa  
 aqua baptismi. **R**espondeo quod  
 sic. sed differenter hic et ibi.  
**N**am ibi datur ad peccatorum  
 preteritorum remissionem. quia  
 per ipsam aspersionem aque  
 in baptismo omnia preterita

# De sacramento

peccata purgata sunt. **S**ed hic daf in ista vinctioe ad edificandū i corde nro dei 7 proximi dilectioem. **A**ōsequēter daf baptizato vestis cādida. que debet ita disponi vt cooperiat totuz caput et oīa loca vinctionū. scz scapulas et pectus fm **D**ugonē. que cādo re suo figurā p̄fert accepte nouitatis. et restitutiōem innocentie. et spem future immortalitatis. **H**ec est em̄ vestis i qua ad nuptias regis intrare quēlibet est necesse. **U**n̄ sacerdos iponendo eā dicit. **A**ccipe vestē cādida. sc̄tāz 7 immaculatā. i. vite innocētiā. q̄ tūc restituit ei. quā p̄feras ad tribunal christi. vt habeas vitā eternā amē. **P**ōt tñ iste p̄anicul⁹ etiā suari p̄ alijs pueris baptizadis in ecclia. vt d̄ de pse. di. iij. c. si q̄s. vbi d̄. **S**i q̄s voluerit ch̄ysmate iteruz pannū linire. 7 sup̄ aliū baptizadū mittere. nō ē absurdū. **E**t vltio sacerdos tradit puero i man⁹ lapadē seu cereum incēsum. qd̄ significat fidei 7 amoris lōgitudinē. **L**umen em̄ significat fidem. sed incēsus significat fidē informatā charitatis feruore. **I**n manibus autē acceptuz significat

bonoz opez exhibitōez. 7 cū tali christo oēs occurrere debem⁹ ad iudiciū veniēte. **E**t ido dicit sacerdos. **A**ccipe lapadē ardētē 7 irrep̄hēsilē 7 custodi baptisimū tuū. vt cū domin⁹ ad nuptias venerit. possis ei occurrere vna cū sc̄ctis 7 electis dei i aula celesti vt habeas vitā eternā. et viuas in secula seculoz. **A**mē.

**D**e sacramento cōfirmationis.

**C**onfirmatio  
**D**eus qd̄ operatus est i nobis. ps. lxxij.  
**P**ost sacramentuz baptisimi sequit̄ aliō qd̄ mal⁹ ē q̄stū admistrozū dignitatē. **H**oc em̄ a summis pontificibus. id ē ep̄is vel suffraganeis tñmō tradit̄. sicut 7 a sol̄ aplis tradebat̄. vt dicit̄ d̄ cōse. dist. v. **D**an⁹. **P**ri⁹ em̄ vinctio. postea sequit̄ p̄firmatio. ibi peccatū dimittitur. hic gratie dona dan̄t. **D**atur autē hic illa gratia qua p̄tra singula vicia et si nō semp̄ qñqz tamen pugnāt. **E**st autē gr̄a q̄si armatura qdam. qua in hoc deserto post trāsituꝝ maris baptisimi cōtra vicia pugnāmus. **S**i cut enim submersis egyptijs

a tergo sequentibus filios israhel. filios israhel olim hostes oppugnauerunt per desertum. sic submerso diabolo in baptismo. qui primum nos insequatur. multa nobis per huiusmodi desertum vicia constituit. contra que vicia gratia in hoc sacramento est data. qua quasi armatura quadam et munitione quadam muniamur. Unde post baptismi susceptionem in quo est gratia collata quantum ad innocentiam noue vite restitutionem. agere petit ecclesia sibi dari sacramentum a deo. per quod illa gratia confirmetur dicens verba premissa. Confirmatio hoc deus. scilicet per sacramentum confirmationis. quod operatus es in nobis. scilicet per gratiam baptismal renouationis. **I**ta duo sacramenta ita sunt coniuncta quod ab invicem nisi morte preueniente nullatenus possunt segregari. et unum sine altero rite perfici non potest. **I**ta dicit **Melchisedes** papa scribens hispaniarum episcopis. cuius verba ponuntur de conse. dist. v. De his vero. **D**iffinitur autem istud sacramentum secundum doctorem subtilem super. iij. sententiarum. dist. vii. q. i. sic. Confirmatio est unctio hominis vi

atoris aequaliter consentientis. vel libero arbitrio nonumquam vel facta in fronte figura crucis cum chrysmate sanctificato. et a ministro idoneo simul cum intentione debita in ungentem. et verba debite proferrente. signas efficaciam ex institutione diuina unctionem anime per gratiam roborans. ad confitendum cum constantia fidem christi. **E**t secundum beatum **Thomam**. super. iij. sententiarum. Confirmatio in re est ipsa unctio chrysmatis sub forma verborum prescripta.

**Q**ue sint de substantia huius sacramenti.

**Q**uia quod sciendum est secundum **Petrum** de thara. super. iij. di. xvij. et **Archid.** de conse. di. v. nouissime. Quibus dicitur de substantia huius sacramenti. duo ex parte sacramenti in se. scilicet materia chrysmatis. id est oleum cum balsamo ab episcopo sanctificatum. ut habetur de conse. dist. iij. **P**resbyter. nec potest sine tali oleo conferri hoc sacramentum. eo quod secundum **Thomam**. super. iij. di. dist. vii. q. ij. ar. iij. illa sacramenta que sibi ministrus determinat. etiam materia